
3.5 
 

 
Seite 1 

Straßenreinigungssatzung der Stadt Rinteln 
 
Aufgrund der §§ 6 und 40 der Niedersächsischen Gemeindeordnung (NGO) in Verbindung mit § 52 des 
Niedersächsischen Straßengesetzes (NStrG) – alle Gesetze in der jeweils geltenden Fassung – hat der Rat 
der Stadt Rinteln in seiner Sitzung am 30.11.2000 folgende Satzung beschlossen: 
 

§ 1 
Übertragung der Reinigungspflicht 

 
1. Die Reinigungspflichten werden wie folgt übertragen: 
 

Ortsteil Rinteln: 
(alle Straßen im Ortsteil Rinteln außer Lerchenbrink und Amselweg, zuzüglich der Straßen Gerbera-
weg, Nelkenstraße und Tulpenstraße im Ortsteil Todenmann) 

 
Innerhalb der geschlossenen Ortslage (§ 4 Abs. 1 NStrG) wird die Reinigung der Geh- und Radwege 
einschließlich Winterdienst sowie die Beseitigung von Schnee und Eis in den Gossen der im Straßen-
verzeichnis genannten öffentlichen Straßen, Wege und Plätzen den Eigentümerinnen und Eigentümern 
der angrenzenden bebauten und unbebauten Grundstücke auferlegt. Die Pflicht zur Beseitigung von 
Schnee und Eis in den Gossen wird nur übertragen, soweit die Verkehrsverhältnisse eine Beseitigung 
vom Geh- oder Radweg aus zulassen. 

 
Übrige Ortsteile: 
(alle Straßen in den übrigen Ortsteilen außer Gerberaweg, Nelkenstraße und Tulpenstraße im Ortsteil 
Todenmann, zuzüglich der Straßen Lerchenbrink und Amselweg im Ortsteil Rinteln)  

 
Straßenreinigung ohne Winterdienst 
Innerhalb der geschlossenen Ortslage (§ 4 Abs. 1 NStrG) wird die Reinigung der im Straßenverzeich-
nis genannten öffentlichen Straßen den Eigentümerinnen und Eigentümern der angrenzenden bebauten 
und unbebauten Grundstücke auferlegt. Zu den Straßen im Sinne dieser Vorschrift gehören die öffent-
lichen Straßen, Wege und Plätze einschließlich der Fahrbahnen, Gehwege, Gossen, Radwege, Parkspu-
ren, Grün-, Trenn-, Seiten- und Sicherheitsstreifen ohne Rücksicht darauf, ob und wie die einzelnen 
Straßenteile befestigt sind. 
Die Pflicht zur Reinigung wird auf die Grundstückseigentümerinnen und Grundstückseigentümer oder 
die ihnen gleichgestellten Personen nicht übertragen, soweit ihnen die Reinigung wegen der Verkehrs-
verhältnisse nicht zuzumuten ist. Entsprechend obliegt bei Grundstücken an Kreis-, Landes- und Bun-
desstraßen den Reinigungspflichtigen nur die Reinigung der Gehwege, Radwege und Seitenstreifen. 

 
Winterdienst: 
Innerhalb der geschlossenen Ortslage (§ 4 Abs. 1 NStrG) wird der Winterdienst für die Geh- und Rad-
wege sowie die Beseitigung von Schnee und Eis in den Gossen der im Straßenverzeichnis genannten 
öffentlichen Straßen, Wege und Plätzen den Eigentümerinnen und Eigentümern der angrenzenden be-
bauten und unbebauten Grundstücke auferlegt. Die Pflicht zur Beseitigung von Schnee und Eis in den 
Gossen wird nur übertragen, soweit die Verkehrsverhältnisse eine Beseitigung vom Geh- oder Radweg 
aus zulassen. 

 
2.  Das Straßenverzeichnis 2021 – mit neuen Reinigungsklassen - ist Bestandteil der Satzung. 
 
3.  Die Reinigungspflicht einschließlich Winterdienst besteht ohne Rücksicht darauf, ob und wie die ein-

zelnen Straßenteile befestigt sind. 
 
4.  Die Reinigungspflicht einschließlich des Winterdienstes obliegt auch den Eigentümerinnen und Eigen-

tümern solcher Grundstücke, die durch einen Straßengraben, einen Grünstreifen, eine Stützmauer, eine 
Böschung, einen Trenn-, Seiten- oder Sicherheitsstreifen oder in ähnlicher Weise von der Straße ge-
trennt sind. Dies gilt jedoch nicht, wenn das Grundstück von der Straße durch einen Geländestreifen 
getrennt ist, der weder dem öffentlichen Verkehr gewidmet noch Bestandteil der Straße ist. 

 



3.5 
 

 
Seite 2 

5.  Den Eigentümerinnen und Eigentümern werden die Nießbraucher, Erbbauberechtigten, Wohnungsbe-
rechtigten (§ 1093 BGB) und Dauerwohnungs- bzw. Dauernutzungsberechtigten (§§ 31 ff. Wohnungs-
eigentumsgesetz) gleichgestellt. Diese sind anstelle der Eigentümerinnen und Eigentümer reinigungs-
pflichtig. Mehrere Reinigungspflichtige sind gesamtschuldnerisch verantwortlich. 

 
6.  Neben den Eigentümerinnen und Eigentümern der unmittelbar an der Straße angrenzenden Grundstü-

cke sind auch die Eigentümerinnen und Eigentümer derjenigen Grundstücke reinigungspflichtig, die als 
Hinterlieger ebenfalls von der Straße erschlossen werden. 

 
7.  Soweit die Stadt Rinteln reinigungspflichtig ist, obliegt ihr die Reinigung als öffentliche Aufgabe. Da-

bei kann sie einen Dritten mit der Wahrnehmung der Aufgaben beauftragen. 
 
8.  Im Einvernehmen mit der/dem Reinigungspflichtigen kann ein anderer dessen Reinigungspflicht durch 

schriftliche Erklärung gegenüber der Stadt Rinteln mit öffentlich-rechtlicher Wirkung übernehmen. Die 
Übernahme bedarf der Zustimmung der Stadt Rinteln, die jederzeit widerrufen werden kann. Wird die 
Reinigungspflicht einem Reinigungsunternehmen übertragen, genügt dessen schriftliche Anzeige. In 
diesem Falle gilt die Zustimmung bis zum Widerruf als erteilt. 

 
§ 2 

Art, Maß und räumliche Ausdehnung der Straßenreinigung 
 
Art, Maß und räumliche Ausdehnung der Straßenreinigung sind in einer Verordnung der Stadt Rinteln 
geregelt. 
 

§ 3 
Inkrafttreten 

 
Diese Satzung tritt am Tage nach ihrer Bekanntgabe im Amtsblatt für den Regierungsbezirk Hannover in 
Kraft. Gleichzeitig tritt die Straßenreinigungssatzung der Stadt Rinteln vom 27.06.1991 mit den ergange-
nen Änderungen außer Kraft. 
 
Rinteln, den 30.11.2000 
Stadt Rinteln 
Der Bürgermeister 
(Buchholz) 
 
 
___________________________________________________________________________ 
(Hinweis: Mit der Neufassung der Straßenreinigungssatzung tritt inhaltlich keine Veränderung ein. Es bleibt bei den 
bisherigen Übertragungen der Reinigungspflichten. Die Neufassung beinhaltet eine redaktionelle Anpassung an die 
Mustersatzung.) 
1. Änderungssatzung 
Die 1. Änderungssatzung wurde vom Rat am 15.12.2005 beschlossen und im Amtsblatt des LK SHG veröffentlicht. 
Sie gilt ab 1.1.2006. Geändert wurde nur das Straßenverzeichnis (§ 1 Abs. 2), es gilt jetzt das Straßenverzeichnis 
2006 – mit neuen Reinigungsklassen. 
2. Änderungssatzung 
Die 2. Änderungssatzung wurde vom Rat am 24.05.2012 beschlossen und im Amtsblatt des LK SHG veröffentlicht. 
Sie gilt ab 1.1.2013. Geändert wurde nur das Straßenverzeichnis (§ 1 Abs. 2), es gilt jetzt das Straßenverzeichnis 
2012. 
3. Änderungssatzung 
Die 3. Änderungssatzung wurde vom Rat am 14.10.2021 beschlossen und im Amtsblatt des LK SHG veröffentlicht. 
Sie gilt ab 1.1.2021. Geändert wurde nur das Straßenverzeichnis (§ 1 Abs. 2), es gilt jetzt das Straßenverzeichnis 
2021. 
 



Straßenverzeichnis 2021 
 
gem. § 2 Abs. 3 der Straßenreinigungsver-
ordnung, § 1 der Straßenreinigungssat-
zung und §§ 2 und 3 der Straßenreini-
gungsgebührensatzung der Stadt Rinteln 
 
Die Reinigungspflicht besteht innerhalb der 
geschlossenen Ortslage (§ 4 Abs. 1 NStrG). 
Geschlossene Ortslage ist der Teil des 
Stadtgebietes, der in geschlossener oder 
offener Bauweise zusammenhängend be-
baut ist. Einzelne unbebaute Grundstücke, 
zur Bebauung ungeeignetes oder ihr entzo-
genes Gelände oder einseitige Bebauung 
unterbrechen den Zusammenhang nicht. 
 
Ortsteil Rinteln 
Reinigungsklasse I 
Adolph-v.-Menzel-Straße 
Agnes-Miegel-Weg          
Ahornweg                  
Alte Todenmanner Straße 
Am Alten Hafen            
Am Bären                  
Am Doktorsee 
Am Lerchenbrink           
Am Steinanger             
Am Stumpfen Turm          
Am Weseranger             
Amselweg                  
Auf dem Bockskamp 
Auf dem Hopfenberge       
Auf der Bünte             
Auf der Höhe              
Auf der Kunterschaft      
B.-v.-Münchhausen-Weg 
Bachweg                   
Bahnhofsallee             
Bahnhofstraße 
Bahnhofsweg               
Bartelsweg                
Beethovenweg              
Behringweg                
Birkenweg                 
Blumenwall                
Braasstraße               
Brahmsweg                 
Brandenburger Weg         
Breite Straße             
Breslauer Straße          
Brinkweg                  
Bruchwiesenweg            
Buchenweg                 
Burgfeldsweide            
Clara-Schumann-Weg  
Dankerser Straße  [alle außer Haus-Nr. 40, 

41,42, 43, 44 + Gut 
Dankersen (= siehe OT 

Todenmann)] 
Danziger Straße           
Dauestraße                
Deckberger Weg            
Detmolder Straße          
Die Drift                 
Dieselstraße              
Dingelstedtwall           
Doktorseeweg              
Dorotheenweg              
Dr.-Krukenberg-Straße     
Droste-Hülshoff-Straße    
Dudenser Weg              
Dürerweg                  
Eichendorffweg            
Eichenweg                 
Engernweg 
Ernst-Weltner-Straße      
Extertalstraße            [Haus-Nr. 41] 
Fontaneweg                
Friedrich-Hebbel-Weg 
Friedr.-Wilhelm-Ande-Str. 
Friedrichstraße           
Fürst-Ernst-Straße        
Galgenfeld                
Gerberaweg                [Haus-Nr. 12] 
Gerh.-Hauptmann-Weg     
Goetheweg                 
Graebeweg                 
Graf-Adolf-Straße         
Graf-Otto-Straße          
Grenzweg                  
Große Tonkuhle 
Groß-Wartenberger Str. 
Hafenstraße               
Händelweg                 
Hartler Straße            
Hasphurtweg               
Haydnweg                  
Hedwig-Sophien-Weg        
Heinrichstraße            
Heisterbreite             
Helene-Brehm-Weg          
Hermann-Löns-Weg          
Hermannstraße             
Hessendorfer Weg          
Hohe Wanne                
Hohes Feld                
Holbeinweg                
Holunderweg 
Im Emerten                
Im Kleinen Löök           
Im Stillen Winkel         
In den Holzäckern         
Josua-Stegmann-Wall       
Karlstraße                
Kasseler Straße           
Käthe-Kollwitz-Straße     
Kendalstraße              

Anlage 3



Kerschensteiner Weg       
Kirschenallee             
Klaus-Groth-Weg           
Kleiner Markt 
Königsberger Straße       
Konrad-Adenauer-Str. 
Kreuzbreite 
Krönerstraße              
Kurhessenweg              
Kurt-Schumacher-Str. 
Landgrafenstraße          
Lessingweg                
Lise-Meitner-Straße       
Ludwigstraße              
Luisenstraße              
Marienstraße              
Matthias-Claudius-Weg     
Mecklenburger Weg         
Mindener Straße           
Möllenbecker Weg          
Mörikeweg                 
Mozartweg                 
Niedersachsenweg          
Ost-Contrescarpe          
Ostertorstraße Von Einm. Kapellenwall 

bis Exter Weg 
Ostpreußenweg             
Ottberger Weg             
Otto-Jordan-Weg           
Paracelsusweg             
Paul-Erdniss-Straße       
Pommernweg                
Prof.-Kohlrausch-Straße 
Rembrandtweg              
Robert-Koch-Weg           
Röntgenstraße             
Rottorfer Weg             
Rubensweg                 
Saakscher Weg 
Saarweg                   
Sauerbruchstraße          
Schillerweg               
Schlingstraße             
Schraderstraße            
Schubertweg               
Sebastian-Kneipp-Straße   
Seetorstraße Von Einm. Dauestraße 

bis Detmolder Str. 
Semmelweisweg             
Sertürnerstraße 
Siemensstraße             
Steinberger Straße        [alle außer Haus-Nr. 12, 

24, 26, 26a, 28, 30, 32, 
34, 36, 40, 40a, 42, 44 
(= siehe OT Engern)] 

Stettiner Straße          
Stoevesandtstraße         
Stormweg                  
Stükenstraße 

Süd-Contrescarpe          
Sudetenweg                
Tannenweg                 
Thüringer Weg             
Unter dem Hopfenberge     
Unter dem Stiderfeld      
Unter der Frankenburg     [Haus-Nr. 32, 36, 38] 
Unterm Stierbusch         
Virchowstraße             
Waldkaterallee            
Walter-Maack-Straße       
Weserblick                [Haus-Nr. 17, 19, 20] 
West-Contrescarpe         
Westendorfer Weg          
Westfalenweg              
Wilhelm-Busch-Weg         

 
Ortsteil Rinteln 
Reinigungsklasse II 
Bäckerstraße  
Brennerstraße  
Enge Straße 
Giebelgasse 
Herrengasse 
Hinter der Mauer 
Kahlergasse  
Kapellenwall  
Kirchplatz  
Klosterstraße  
Kollegienplatz  
Krankenhäger Straße  
Kreuzstraße  
Marktplatz  
Mühlenstraße  
Münchhausenhof  
Münchhausenpark  
Ostertorstraße Von Einm. Brennerstr. 

bis Einm. Kapellenwall 
Pferdemarkt  
Pomeranzengasse  
Riemengasse  
Ritterstraße  
Schmiedegasse  
Schulstraße  
Seetorstraße Von Einm. Krankenhä-

ger Str. bis Einm. Dau-
estraße 

Wallgasse  
Wallstraße  
Weserstraße  

 
Ortsteil Todenmann 
Reinigungsklasse I 
Gerberaweg Alle außer Haus Nr. 

12 (= OT Rinteln) 
Nelkenstraße  
Tulpenstraße  
 

Anlage 3



Straßenverzeichnis 2021 
 
gem. § 2 Abs. 3 der Straßenreinigungsverord-
nung, § 1 der Straßenreinigungssatzung und 
§§ 2 und 3 der Straßenreinigungsgebühren-
satzung der Stadt Rinteln 
 
Die Reinigungspflicht besteht innerhalb der ge-
schlossenen Ortslage (§ 4 Abs. 1 NStrG). Ge-
schlossene Ortslage ist der Teil des Stadtge-
bietes, der in geschlossener oder offener Bau-
weise zusammenhängend bebaut ist. Einzelne 
unbebaute Grundstücke, zur Bebauung unge-
eignetes oder ihr entzogenes Gelände oder 
einseitige Bebauung unterbrechen den Zu-
sammenhang nicht. 
 
Übrige Ortsteile 
Ahe 
Auf der Holzwegsbreite    
Kirchturmweg              
Lange Straße              
Neelhofsiedlung           
Oldendorfer Straße        [Haus-Nr. 2, 4, 6, 8, 

10, 12, 14] 
Sackstraße                
Zum Wackenpfade           

 
Deckbergen 
Agnes-Nordmeier-Weg 
Alte Heerstraße           [alle außer Haus-Nr. 

16 + 33 (= siehe OT 
Schaumburg)] 

Alter Schulweg            
Am Essmannshof            
Am Giesebrink             
Am Hasenbrink             
Am Kirchplatz             
Am Ostertor               [alle außer Haus-Nr. 

32, 34, 36 (= siehe OT 
Schaumburg)] 

Am Thie                   
Auf dem Rodt              
Auf der Bulte             
Brunnenstraße             
Dahlienstraße             
Fabrikstraße              
Hessenweg                 
In der Gartenriede        
Industriestraße           
Karl-Büthe-Platz          
Kleinenwiedener Straße    
Korbmacherweg             
Mühlenweg                 
Neitzkamp                 
Osterburgstraße           
Ostlandstraße             
Pastor-Spanuth-Straße     
Rosenthaler Kirchweg      
Steinauer Weg             

Steinsdorfer Weg          
Tannenstiege              
Westendorfer Straße       
 
Engern 
Allensteiner Straße       
Am Gänseanger             
Am Schildgraben           
Am Schweinemarkt          
Am Werder                 
An der Bahn               
Berliner Straße           
Braunschweiger Straße     
Brinkhof                  
Dökerei                   
Fritz-Reuter-Weg          
Hannoversche Straße       
Heinrich-Dohm-Straße      
Heinrich-Heine-Straße     
Herderstraße              
Hildesheimer Straße       
Hillweg                   
Hindenburgstraße          
Hinter den Höfen          
Im Sandfeld               
Kleine Schweiz [alle außer Haus-Nr. 1, 

2, 3, 4 (= siehe OT 
Steinbergen)] 

Kurze Straße              
Leipziger Straße          
Rehre                     
Riete                     
Schulweg                  
Steinberger Straße        [Haus-Nr. 12, 24, 26, 

26a, 28, 30, 32, 34, 36, 
40, 40a, 42, 44] 

Südstraße                 
Thomas-Mann-Weg           
Wiesenweg (nach Fertigstellung) 
Zu den Kiesteichen             
Zur Weser                 
 
Exten 
Am Anger                  
Am Eisenhammer            
Am Hißkamp                
Am Krümpel                
Am Sportplatz             
Angerstraße               
Auf dem Kehl              
Auf dem Papenstein  
Auf der Behrn             
Auf der Burg              
Auf der Insel             
Auf der Landmark          
Behrenstraße              
Drosselweg                [Haus-Nr. 1, 3, 5] 
Exter Weg                 
Falkenweg       
Fasanenweg                

Anlage 3



Hinter der Kirche         
Hohenroder Straße         
Im Gallenort              
Im Obernfeld              
Im Poll                   
Kirchbreite               
Meierstraße               
Melkerweg                 
Mittelstraße              
Neue Siedlung             
Oberer Eisenhammer        
Ossenbeeke                
Parkstraße                
Regetestraße              
Rote Mühle                
Schaumburger Straße       
Strücker Straße           
Taubenstraße              
Uchtdorfer Straße         
Vor den Höfen             
Wachtelweg  
Wennenkämper Straße [Haus-Nr. 1a] 
Zum Kattenmeer            
Zur Lammert (Haus-Nr. 5, 7, 7a, 11, 

11a, 13, 15, 17, 19, 25, 
31, 33, 35) 

 
Friedrichswald 
Am Backs                  
Am Hang                   
Goldbecker Straße         
Heinrich-Becker-Straße    
In der Weide              
Oberdorfstraße            
Pfingsttorstraße          
Zur Erholung              

 
Goldbeck 
Alte Dorfstraße           
Alter Mühlenweg           
Am Spielplatz 
Bösingfelder Straße       
Buchhalsweg               
Drei Linden               
Grundstraße               
Im Kloster                
Meierberger Straße        
Schevelsteiner Straße     
Schmuckstraße             
Siedlungsstraße           
Waldstraße                
Witwenstraße              
Zur Windmühle             
 
Hohenrode 
Alte Lande                
Auf dem Wettanz           
Bürgermeister-Dörjes-Ring 
Dobbelsteiner Weg         
Fährweg                   

Heilenweg                 
Hünenburgstraße           
Im Frauenkamp             
Im Schweinegraben         
Im Winkel                 
In der Ecke               
Kapellenweg               
Kirchweg                  
Klusweg                   
Landstraße                
Lerchenweg                
Liethweg                  
Mühlenstelle              
Siekweg                   
Strückener Weg            
Vor dem Berge             

 
Kohlenstädt 
Hofstraße                 
Oldendorfer Straße        [alle außer Haus-Nr. 2, 

4, 6, 8, 10, 12, 14 (= 
siehe OT Ahe)] 

 
Krankenhagen 
Alte Kasseler Straße      
Altes Feld                
Am Brink                  
Am Fuchsloch              
Am Hagen                  
Am Kirchanger             
Am Kleinen Nottberg       
An der Extertalbahn        
Auf dem Eulenbrink        
Auf dem Rott              
Auf der Wanne             
Dachsgang                 
Das Große Feld            
Eulenbrink  

Extertalstraße            [alle außer Haus-Nr. 1 
+ 41 (= siehe OT Rin-
teln + Uchtdorf)] 

Friedrichshöher Straße    
Großer Kroll              
Hegersweg                 
Heringerloh               [alle außer Haus-Nr. 9 

+ 11 (= siehe OT Ucht-
dorf)] 

Hilgenplatz               
Hinter der Exter          
Hinter der Reihe          
Hinterm Lande             
Iltispfad                 
Im Siek                   
Immensiek                 
Kleiner Kroll             
Meierfeld                 
Nottbergstraße            
Sandbrink                 
Silixer Straße            

Anlage 3



Steinbreite               
Strüvensiek               
Thingplatzweg             
Wasserweg                 
Zu den Äckern             
Zur Egge                  [alle außer Haus-Nr. 9, 

13, 14, 15, 16, 18 (= 
siehe OT Uchtdorf)] 

 
Möllenbeck 
Am Kloster                
Am Mühlenberg             
Am Waldeck                
Apfelkamp                 
Breiter Bören             
Die Reihe                 
Forstweg                  
Hessendorfer Straße       
Hildburgstraße            
In der Grund 
In der Neustadt           
Kahlenbergstraße          
Kleiner Bören  
Lemgoer Straße            
Neue Straße               
Ringstraße                
Slawnoer Straße           
Weideweg 
Wiewels Sieck             
Zieglerstraße             
 
Schaumburg 
Alte Heerstraße           [Haus-Nr. 16 + 33] 
Am Block                  
Am Kirchberg              
Am Nesselberg             
Am Ostertor               [Haus-Nr. 32, 34, 36] 
Am Rittereck              
Am Trischberg             
Bayernstraße              
Blumenstraße              
Burgstraße                
Flaakenweg                
Heinrich-Kohlmeier-Straße 
Höhenweg                  
Im Tiergarten             
In den Eschen             
In den Klippen            
In der Rehre              
Karl-Böhning-Straße       
Lange Breite              
Lehmkuhle                 
Mittelweg                 
Musikantenstraße          
Ostendorfer Straße        
Osterburgstraße           
Paschenburg               
Postweg                   
Rosenstraße               
Rosenthaler Straße        
Rundstraße                

Schmiedeweg               
Talstraße                 
Unter der Schaumburg      
Unterer Weg               
Zum Oberberg              
 
Steinbergen 
Am Berghang               
Am Dröhnen                
Am Fahrenplatz            
Am Försterkamp            
Am Fuchsort               
Am Hallenbad              
Am Kehlbrink              
Am Kindergarten 
Am Weinberg               
An der Hirschkuppe        
Arensburger Straße        
Auf der Mente             
Bachstraße                
Beekebreite               
Bergstraße                
Bückeburger Straße        
Feldstraße                
Gartenstraße              
Halbe Sasse               
Hamelner Straße           
Hasenkamp                 
Hohlweg                   
Im Kleinen Felde          
Im Roten Tor 
Im Wiesengrund            
In der Rehr               
Kirchstraße               
Kleine Schweiz            [Haus-Nr. 1, 2, 3, 4] 
Lindenbreite              
Lindenstraße              
Marktstraße               
Messingbergstraße         
Rehwinkel                 
Rintelner Straße          
Schlesierweg              
Sonnenbrink               
Steinmeiers Hof 
Zollstraße [Haus-Nr. 1a] 
Zur Hachgrund             
 

Strücken 

Auf dem Brink             
Drosselweg                [Haus-Nr. 2, 4, 6] 
Fichtengarten             
Große Heide               
Im Großen Siek            
Im Knick                  
Im Schneidersiek          
Im Steu                   
Kleine Heide              
Saarbecker Straße         
Steuweg 

Anlage 3



Taubenbergstraße          
Weserberglandstraße       

 
Todenmann 
Alte Poststraße           
Alte Todenmanner Straße 
Am Lichten Holz           
Am Moorhof                
Am Schnatbach             (Haus-Nr. 1, 2, 3, 4, 5 

und 6) 
Beekstraße                
Bleekebrink               
Bödekers Brink            
Dankerser Straße          [Haus-Nr. 40, 41, 42, 

43, 44 + Gut Danker-
sen] 

Friedhofsweg              
Fülmer Straße             
Gerberaweg                [Haus-Nr. 2, 4, 6, 8, 

10] 
Gut Dankersen             
Hauptstraße               
Kirschenweg               
Kleiserbrink              
Kösters Brink             
Nelkenstraße              
Tulpenstraße              
Unter der Frankenburg     [alle außer Haus-Nr. 

32, 36, 38 (= siehe OT 
Rinteln)] 

Weserberghausweg          
Weserblick                [Haus-Nr. 1, 2, 3, 4, 5, 

6, 8, 10] 
Zum Allersiek             
Zum Förstersteig          
Zum Tannengarten          
Zum Waldwinkel            
 
Uchtdorf 
Am Friedhof               
Am Schulberg              
Am Taubenberg             
Egge                      [Haus-Nr. 4, 6, 8, 10] 
Ellerbruch                
Extertalstraße            [Haus-Nr. 1] 
Heringerloh               [Haus-Nr. 9 + 11] 
Im Hessel                 

In den Eichen             
Kasseler Landstraße       
Kösterbrink               
Limbke                    
Maasbergstraße            
Schwarzer Brink           
Steinbrink                
Über den Eichen           
Volkser Weg               
Wennenkämper Straße       [alle außer Haus-Nr. 1 

a (= siehe OT Exten)] 
Zur Egge                  [Haus-Nr. 9, 13, 14, 

15, 16, 18] 

 
Volksen 
Auf dem Loh               
Auf der Grund             
Bent                      
Denkmalstraße             
Eckerngarten              
Egge                      [alle außer Haus-Nr. 4, 

6, 8, 10 (= siehe OT 
Uchtdorf)] 

Grüner Brink              
Hasik                     
Lichtengrund              
Reinhardtsweg             
Schäferdrift              
Unter der Meinde          
Weseberg                  
 
Wennenkamp 
Am Feuerlöschteich        
Bastenstein               
Bergsteile                
Elbersgrund               
Frikenhop                 
Hoppenberg                
Kreisstraße               
Schöner Busch             
Spitzer Brink             
Turmstraße                
Weseberg                  

 
Westendorf 
Bauernbrink               
Berliner Straße           
Gut Echtringhausen        
Im Grund                  
Landwehrstraße            
Lustgartenstraße          
Schwedenschanze           
Sohlkampstraße            
Stolzenegge               
Ulanenstraße              
Ziegeleiweg               
Zollstraße                [alle außer Haus-Nr. 

1a (= siehe OT Stein-
bergen)] 

 

Anlage 3




